

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn phường Thạch Khôi

Thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (gọi tắt là Chương trình hành động số 22-CTr/TU và Chỉ thị số 02-CT/TW); Kế hoạch số 79-KH/ĐU ngày 17/06/2026 của Đảng ủy phường Thạch Khôi về thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU và Chỉ thị số 02-CT/TW. Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 22-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thạch Khôi về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn phường; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng ngừa, xử lý các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố; hạn chế thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại về người, tài sản xảy ra trên địa bàn.

- Thông qua việc triển khai thực hiện kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa đặc biệt quan trọng của công tác PCCC và CNCH. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Việc tổ chức thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; lấy phòng ngừa là chính, chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, hướng dẫn với kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Trong năm 2026 và các năm tiếp theo, lực lượng dân phòng trên địa bàn phường được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH; 100% cán bộ, công chức, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn phường được tuyên truyền, phổ biến đầy đủ kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Duy trì hiệu quả hoạt động của các mô hình Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và Điểm chữa cháy công cộng tại 100% tổ dân phố, đồng thời tiếp tục rà soát, khảo sát để thành lập mới tại các khu vực đủ điều kiện theo quy định.

- Phấn đấu trên 90% hộ gia đình có ít nhất một thành viên được tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH; trên 80% hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy xách tay hoặc các phương tiện chữa cháy ban đầu phục vụ xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Bảo đảm 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy được rà soát, lập hồ sơ quản lý, kiểm tra và hướng dẫn thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật.

- Khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố, phấn đấu 100% vụ việc được huy động lực lượng, phương tiện tham gia xử lý kịp thời theo phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Hàng năm tổ chức ít nhất 01 cuộc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp xã; đồng thời mỗi thôn tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức hoặc thực hành kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Nhân dân nhằm nâng cao khả năng phòng ngừa, xử lý tình huống cháy, nổ ngay từ cơ sở.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường phải đưa nội dung công tác PCCC&CNCH vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và tổ trưởng các tổ dân phố phải chịu trách nhiệm trực tiếp trước Chủ tịch UBND phường về kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH thuộc phạm vi quản lý. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, đánh giá các điều kiện an toàn PCCC; chủ

động phát hiện, khắc phục những tồn tại, thiếu sót có nguy cơ phát sinh cháy, nổ. Đối với những nơi dễ xảy ra cháy gây hậu quả nghiêm trọng do buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm hoặc không thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC thì phải xem xét trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định.

- Công an phường chủ động tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch chuyên đề về PCCC; thường xuyên rà soát, thống kê, phân loại toàn bộ cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn; cập nhật đầy đủ cơ sở dữ liệu quản lý nhà nước về PCCC; đánh giá nguy cơ cháy, nổ đối với từng nhóm đối tượng để có giải pháp quản lý phù hợp.

- Định kỳ hằng quý tổ chức họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH; phân tích nguyên nhân, tồn tại, khó khăn, vướng mắc; kịp thời đề ra các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

- Tập trung đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương pháp và hình thức tuyên truyền theo hướng đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn dân cư. Kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử và các nhóm Zalo cộng đồng nhằm bảo đảm mọi người dân đều được tiếp cận kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định mới của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP; các nguyên nhân phổ biến dẫn đến cháy, nổ; biện pháp bảo đảm an toàn điện trong sinh hoạt và sản xuất; kỹ năng sử dụng gas an toàn; kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy; kỹ năng cứu người bị nạn; kỹ năng sử dụng bình chữa cháy và các phương tiện chữa cháy ban đầu; Công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng, tiếp tục cập nhật hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Đối với các hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở hàn cắt kim loại; cơ sở thu mua phế liệu; cửa hàng điện dân dụng; cơ sở kinh doanh khí gas; nhà ở nhiều người sinh sống và các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao phải được tuyên truyền, hướng dẫn chuyên sâu, trực tiếp đến từng hộ gia đình, từng cơ sở nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Nhà tôi có bình chữa cháy”, “Khu dân cư an toàn về PCCC”. Phân đấu mỗi hộ gia đình đều có ít nhất một bình chữa cháy

xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ và xây dựng phương án thoát nạn phù hợp với điều kiện thực tế của gia đình.

- Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò vận động đoàn viên, hội viên tham gia công tác PCCC; xây dựng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ tại khu dân cư; kịp thời phát hiện và phản ánh những hành vi vi phạm quy định về PCCC.

3. Tăng cường công tác điều tra cơ bản, kiểm tra, hướng dẫn và xử lý vi phạm về PCCC

- Tổ chức tổng rà soát, điều tra cơ bản đối với toàn bộ các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn phường. Thường xuyên cập nhật biến động về số lượng cơ sở, loại hình hoạt động, quy mô sản xuất kinh doanh, đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ để phục vụ công tác quản lý.

- Tập trung kiểm tra đối với các loại hình có nguy cơ cháy, nổ cao như: nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; cơ sở sản xuất nhỏ lẻ; chợ dân sinh; trường học; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng; cơ sở hàn cắt kim loại; cơ sở cơ khí; cửa hàng điện dân dụng; cơ sở thu mua phế liệu; kho hàng hóa; xưởng sản xuất và các loại hình tiềm ẩn nguy cơ cháy cao khác.

- Trong quá trình kiểm tra phải đánh giá toàn diện các điều kiện an toàn PCCC như hệ thống điện, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, vật liệu dễ cháy, lối thoát nạn, khoảng cách an toàn phòng cháy, phương tiện chữa cháy tại chỗ, lực lượng PCCC cơ sở, phương án chữa cháy và khả năng tiếp cận của lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp.

- Đối với các trường hợp vi phạm phải kiên quyết xử lý theo quy định; yêu cầu cơ sở xây dựng lộ trình khắc phục tồn tại, thiếu sót; tổ chức tái kiểm tra, đánh giá kết quả khắc phục; không để tồn tại kéo dài những nguy cơ trực tiếp dẫn đến cháy, nổ.

4. Củng cố lực lượng, phương tiện và nâng cao khả năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo phương châm "4 tại chỗ"

- Thường xuyên rà soát, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng tại các tổ dân phố; bảo đảm số lượng, cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Lựa chọn những người có sức khỏe, tinh thần trách nhiệm, am hiểu địa bàn và có khả năng tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

- Thường xuyên tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở và người dân. Nội dung huấn luyện phải sát với thực tiễn, chú trọng kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu, kỹ năng cứu người, cứu tài sản, sơ cấp cứu ban đầu và xử lý các tình huống khẩn cấp.

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại tổ dân phố, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ dân sinh và các địa điểm tập trung đông người. Thông qua thực tập nhằm đánh giá khả năng huy động lực lượng, phương tiện; khả năng phối hợp giữa các lực lượng và khắc phục những hạn chế còn tồn tại.

5. Bảo đảm hạ tầng, nguồn nước, phương tiện và điều kiện phục vụ chữa cháy

- Tổ chức rà soát toàn bộ hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy trên địa bàn; xây dựng danh mục các ao, hồ, sông, kênh, mương, bể nước có khả năng khai thác phục vụ công tác chữa cháy. Đối với những khu vực xa nguồn nước hoặc khó tiếp cận, cần chủ động nghiên cứu giải pháp bổ sung nguồn nước dự phòng phục vụ chữa cháy.

- Khảo sát, đánh giá các tuyến đường giao thông trong khu dân cư; kịp thời đề xuất giải pháp xử lý các vị trí bị lấn chiếm, cản trở xe chữa cháy tiếp cận hiện trường. Vận động Nhân dân không xây dựng công trình, vật kiến trúc làm cản trở giao thông phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Từng bước đầu tư, bổ sung phương tiện chữa cháy cho lực lượng dân phòng, điểm chữa cháy công cộng, các khu dân cư trọng điểm và các cơ sở có nguy cơ cháy cao; bảo đảm sẵn sàng xử lý hiệu quả các vụ cháy ngay từ giai đoạn ban đầu.

6. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác PCCC

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về PCCC; thường xuyên cập nhật dữ liệu cơ sở thuộc diện quản lý; số hóa hồ sơ quản lý cơ sở; xây dựng hệ thống theo dõi, cảnh báo và quản lý nguy cơ cháy, nổ trên địa bàn.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, hộ gia đình lắp đặt thiết bị báo cháy tự động, cảm biến khói, cảm biến nhiệt, camera giám sát, thiết bị ngắt điện tự động, thiết bị chống quá tải, kết nối dữ liệu truyền tin báo cháy và các giải pháp công nghệ nhằm phát hiện sớm nguy cơ cháy, nổ.

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội và nền tảng số trong tuyên truyền, phổ biến kiến thức, cảnh báo nguy cơ cháy nổ, hướng dẫn kỹ năng PCCC và tiếp nhận phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm quy định về PCCC.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

UBND phường giao Phòng Kinh tế- hạ tầng và đô thị tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, huấn luyện, thực tập phương án chữa cháy, mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH theo khả năng cân đối ngân sách địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công an phường là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường và cấp trên theo quy định.

- Các ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình phối hợp triển khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia công tác PCCC và CNCH.

- Tổ trưởng tổ dân phố, hiệu trưởng các trường học, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch trong phạm vi quản lý; định kỳ tự kiểm tra an toàn PCCC; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Công an phường) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TTĐU, TTHĐND;
- Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng ban thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, Phòng KT-HT và ĐT, CAP.

CHỦ TỊCH

Tăng Văn Quân